



REFERAT FRA OVERCENTRALUDVALGSMØDE

20. november 2006

på Statsbiblioteket, Århus

Til stede:

Lone Gladbo (LG) (Gentofte), Jørgen Bartholdy (JB) (Skanderborg), Bente Kristoffersen (BK) (Brønderslev), Annette Brøchner Lindgaard (ABL) (Esbjerg), Britta Bitsch (BB) (Hedensted), Svend Larsen (SL) (SB), Flemming Munch, (FM) (SB), Arne Sørensen (AS) (SB), Birte Christensen-Dalsgaard (BCD) (SB) og Eva Fønss-Jørgensen (EFJ) (SB).

Afbud:

Morten Fogh (MF) (Herning) og Inger Skamris (IS) (Randers),

DAGSORDEN:

1. Velkomst
2. Godkendelse af dagsorden
3. Godkendelse af referatet fra mødet den 17. maj 2006
4. Opfølgning på referatet fra mødet den 17. maj 2006
5. Status
6. CB-reform? v/SL
7. Kontaktmødet 2007 v/ FM
8. Drift af nationale IT løsninger f.eks. Mit Bibliotek og Summa m.m. v/ Morten Fogh, Annette Brøchner og Lone Gladbo
9. Summa v/BCD
10. Status for SBCI's nye udlåns- og indkøbskoncepter v/ FM
11. Opbevaring og formidling af digitaliserede tekster fra danske faglitterære forfattere, som ikke udgives på forlag v/ Lone Gladbo
12. Overvejelser vedrørende aviskronikken v/EFJ
13. Informationsudveksling
14. Eventuelt
15. Næste møde

Ad 2.

Dagsordenen blev godkendt

Ad 3.

Referatet blev godkendt

Ad. 4

BCD: Brugerscenarier vedrørende publicering er gået i stå over sommeren blandt andet på grund af kommunesammenlægningen. Ideen er blevet overhalet af udviklingen, så oplægget slettet.

FM: Kørselordningen vedr. E-depot fungerer godt, men er dimensioneret i underkanten, da der i de første 5 måneder er indkommet ca. 25.000 eksemplarer mod det forventede årlige antal på ca. 8.000 eksemplarer.

Projektet om fremskudt betjening (Café Einstein) er behandlet i DEFF og en tilbagemelding med beslutningen afventes. Ved bevilliget støtte påbegyndes projektet 1. januar 2007. *Efterskrift: DEFF sekretariatet har anbefalet en positiv holdning til ansøgningen, men styregruppen har efterfølgende orienteret om, at der, trods mange positive elementer i ansøgningen, ikke kan støtte projektet på grundlag af den nuværende ansøgning*

Ad 5.

FM:

Netmusikken går bedre end tidligere med flotte vækstrater. Der er et stigende antal supporthenvendelser, så der er plads til yderligere tekniske forbedringer og øget markedsføring i foråret 2007. Der afholdes en kundedag den 30. januar 2007.

OC-området oplever, at omfanget af fjernlån er inde i en stabil udvikling med en svagt stigende vækstrate. Der er fokus på en fortsat service- og kompetenceudvikling, der sikrer en tidssvarende effektiv overbygningsservice både under og efter den igangværende automatiseringsproces.

Det går okay på Depotbiblioteket. Den 31. december 2006 vil de registrerede samlinger være gennemgået og den 31. marts 2007 forventes al oprydning afsluttet. Materialerne, der skal flyttes til det nye magasin i Skejby ser nu ud til at udgøre ca. 7 km. De første estimater udgjorde ca. 9 km.

I forhold til Magasinet konstateres nu et stort set uændret niveau i ressourcebelastningen vedr. magasinbetjening (fysiske materialer) i 2006 i forhold til 2005. Det er lidt overraskende, at der endnu ikke konstateres et fald.

Der har været en eksplosiv vækst i brugen af Finfo siden Muhammed-krisen. Det vides ikke hvorfor den høje benyttelsen fastholdes på niveauet.

Fornyelsen af OC-infoline er blevet modtaget meget positivt. Oc-Infoline bruges flittigt, og tilbagemeldingerne er tilfredse. Antallet af besøg på OC-Infoline er mere end fordoblet.

E-depot går rigtigt godt, men der kommer mere materiale end ventet. Modtagne materialer flader ud til ca. 1000 stk. pr. uge. Der er modtaget ca. 25.000 eksemplarer på 5 måneder. Der udestår nu et større procesarbejde på materialerne, og det overvejes, hvorvidt der kan justeres på parametrene og dermed nedbringe antallet af modtagne eksemplarer.

OC-Området har nu besøgt centralbibliotekerne og er i gang med at besøge de større biblioteker – I alt er mere end 20 biblioteket besøgt. Man får mange praktiske spørgsmål, ideer og ønsker til fremtidige indsatsområder under besøgene. Planen om 3-5 besøg om måneden holdes.

I forhold til BiblioteksCenter for Integration (SBCI) konstateres generelt en positiv udvikling, hvor bl.a. det nyligt etablerede Etnisk Biblioteksudvalg har medvirket til at styrke sektorens samarbejde på området.

I forbindelse med, at Depotbiblioteket flyttes til Århus skal også SBCI pr. 1. april 2007 flytte til nye lokaler, og det ser nu ud til, at det bliver i København – Forhandlinger er indledt.

I relation til SBCI's videncercenter aktiviteter udgør nedenstående en oversigt over de pt. mest ressourcekrævende aktiviteter:

- Lektiecafé projektet i samarbejde med BS og Integrationsministeriet (pulje fra IM)
- Samarbejdsprojekt mellem kulturministeriet og integrationsministeriet
- Planlægning & afvikling af 23. januar konference (samarbejde med BS og en række folkebiblioteker)
- Projekt Ny FINFO (konvertering til nyt CMS system og redesign)
- Planlægning af Eksperimentarium projekt i samarbejde med Odense (BS udviklingspulje)
- netværksprojekter

Status vedr. SBCI's klassiske services (primært indkøb, katalogisering & udlån), er beskrevet under pkt. 10

AS:

E-kopi startede med betaling for kopier den 10. september 2006. Anden del af projektet er at artikler under copydan aftalen for danske videnskabelige tidsskrifter sendes elektronisk, hvilket sker meget snart. Tredje del af projektet, hvor slutbrugere skal betale 35 øre pr. side for tilsendte artikler, kommer ikke til at sket lige med det samme.

Bogforside projektet hvor statsbiblioteket samarbejder med DBC. Der skrevet en udredning og der afleveret en kombineret ansøgning til DEFF og Udviklingspuljen.. DBC udfører det meste og resultatet placeres i DanBib. Der kommer en beta version medio 2007 og projektet kan gå i drift ultimo 2007. Projektet vil dække det meste af indholdet i katalogerne og det vigtigste ved projektet er at afdække rettighederne.

JB: Det er spændende, hvis projektet kan gå direkte ind i katalogerne.

I netmusikken er enhedsaftalen med Phonofile og rettighedsorganisationerne nu erstattet af individuelle aftaler med Phonofile, Koda og de enkelte producenter. Indtil nu er 6 aftaler underskrevet. Det skal afklares i foråret, hvad der skal ske efter januar 2008. Noderne, der er et sideprojekt under netmusikken, har fået ny leverandør. Der er nu mere indhold og det ligner i højere grad elektronisk artikler. Konvertering til den nye leverandør er ansøgt finansieret via Udviklingspuljen.

DK-AAI er et adgangskontrolsystem, der er egen finansieret med 3 millioner pr. år. Det er primært forskningsbiblioteker, der bruger systemet, men det kan bruges som model for folkebiblioteker. Brugerstyring på folkebiblioteker kan tage udgangspunkt i DK-AAI og løsningen for netmusikken. Et projekt til dette formål er søgt finansieret via Udviklingspuljen.

I projektet 'Bogudbud for forskningsbiblioteker' er leverandørerne valgt. Det blev Ambassadør for det engelsksprogede bl.a. i kraft af deres samarbejde med OCLC. Det blev Dawson for det tyske, romanske og østeuropa/fjernøstlige og Universitetsbogladen i København til de danske og

nordiske bøger. Rabatten afhænger af indkøbet, og der vil være en årlig revurdering af den 3 årlige kontrakt.

Ad 6.

SL: Kulturministeriet tøver meget med, hvad man skal gøre ved en centralbiblioteksreform. Biblioteksstyrelsen har fået lov til at se på sagen med den betingelse, at der ikke må være sammenfald med regionerne. Det er svært at se hvem der er committet.

JB: Alle venter på en udmelding uden, at der sker noget. Det kunne være en ide, at trække på anerkendte udenlandske kræfter, der ikke er part i problematikkerne i arbejdet på at pege på løsningsmuligheder.

ABL: Centralbiblioteksområdet trænger til visionær tankegang, hvor der er taget højde for hvad arbejdsopgaverne skal være i fremtiden.

BK: Det er vigtig at diskutere overbygningsservices, da brugerne nok selv skal tage sig af materialerne ved hjælp af f.eks. bibliotek.dk

SL: Hvilke overbygningsservices skal der tilbydes i fremtiden? Hvem tager sig af hvad? Statsbiblioteket vil tænke over, hvordan man kan bidrage bedst til diskussionen.

Ad 7.

Kontaktmødet afholdes i maj og næste møde i OC-udvalget dagen før. Datoerne sendes ud snarest. Arbejdstemaet er 'Fra ide til handling', og det er endvidere planen, at arbejde videre med den opdeling i eksterne indlæg om formiddagen og workshops om eftermiddagen. Som noget nyt ønskes der mulighed for, at en eller to af eftermiddagens workshops kan tage direkte afsæt i formiddagens indlæg. Input til workshops modtages gerne.

Mulige datoer for OC-udvalgsmødet er 21., 22. eller 23. maj.

Mulige datoer for Kontaktmødet 2007 er 22., 23. eller 24. maj.

Ad 8.

LG: Der mangler nogen, der har kapacitet til at drifte nationale IT løsninger og projekter.

ABL: Der er behov for at sikre at man ikke falder af vognen uden at kunne komme på igen. Der skal sikres adgang for alle, men spørgsmålet er om det skal være centralt eller decentralt?

BCD: Det er ikke en traditionel opgave for Statsbiblioteket. Det skal overvejes, hvad man vil fremover med hensyn til driftsopgaver.

SL: Det skal afklares, hvad Statsbiblioteket egentlig må. Det bliver et punkt på dagsordenen ved næste møde med et oplæg af BCD, AS og FM.

LG: En positiv tilbagemelding til bibliotekslederne.

Ad 9.

BCD: Summa er blevet præsenteret for universitetet. Der sker en løbende opdatering af grænsefladen og det understøttes snart af nyt software. Alle der er med som udviklingspartner får mulighed for at se og teste egne data i Summa i løbet af foråret. Summa fungerer og kan i princippet sættes i drift.

Axiell og Aleph kommer med, så deres systemer kan understøtte Summa. I 2008 vil der blive udviklet en forretningsmodel. Sandsynligvis bliver Summa open source med partnere medbetaling af den videre udvikling. Der er planer om et konkurrerende system 'Primo' fra Exlibris med KB i spidsen for et konsortium af 'Aleph biblioteker' med KB, AUB, DTV, Det Administrative Biblioteket, KGL og Farmaceutisk Bibliotek. Finansieringen er dog så vidt vides uafklaret.

Ad. 10

SBCI's nye udlåns- og indkøbskoncept har 3 niveauer af fokussprog med 5 i hvert niveau. Konkret indebærer konceptet, at der kun indkøbes på de 10 niveau 1 & 2 sprog, men SBCI's samling omfatter fortsat ca. 30 sprog. Fælleskøbet for folkebibliotekerne skal professionaliseres med bl.a. hurtigere levering, og omfatter sprog i niveau 1 og 2.

På udlånssiden arbejdes med nye typer abonnerede depoter, der forudbestilles og skal sikre en optimal udnyttelse af samlingerne samt et godt logistisk flow, der bl.a. sikrer, at bibliotekerne til enhver tid kan have nye opdaterede vandredstillinger med et absolut minimum af bureaukrati. Bestillingsmæssigt arbejdes der med en opstartsfase, hvor ca. 30 af de største kunder besøges for at lave aftaler for de næste 12 måneder.

Ad 11.

LG: Problematikken med opbevaring og formidling af digitaliserede tekster fra danske faglitterære forfattere, som ikke udgives på forlag, kan understøttes af samme teknologi som netmusikken, så forfatterne sikres betaling for elektronisk tilgængelig tekster.

JB: Præsenter forfatterne for ideen og de økonomiske fordele, så de ønsker at deltage. Fremtiden er udgivelser på internettet, hvor man får betaling, så validiteten er ikke så vigtig.

AS: Pay per view er okay. Det er mere en diskussion om man skal blive udgiver.

BCD: Det lyder som E-bay

Ad 12.

EFJ: Ved flytningen til magasinerne i Skejby gennemgås samlingerne. Det overvejes at kassere Aviskroniksamlingen af nedenstående grunde:

- lukket for tilgang siden 31/12_2004
- faldende benyttelse
- dårlig papirkvalitet (udklippene er slidte)
- spare knap 500 hyldemeter plads
- Aviskronikker haves i andre formater (fx mikrofilm og/eller originaludgave)

Inden der tages stilling skal det dog blandt andet afklares, hvordan bestillingsflowet i danBib påvirkes (det bør fortsat være nemt at bestille).

JB: Det er ligegyldigt fra hvilken kilde man får artiklerne, så der kan godt strammes op.

FM: Fordel med harmonisering, så der er ens leveringstid.

Ad 13.

SL: Univervisitetsreformen har betydet, at der nu kun er 7 universiteter. Det skal indgå i finansloven for 2008. DPU skal indgå i Århus Universitet på samme vilkår som Handelshøjskolen i Århus. Harald von Heilmcrone deltager i et udvalg, der ser på ophavsretten. Det kan blive rigtig interessant, hvis der kommer hul på det.

BCD: Der afholdes workshop om sikring af digitale billeder i Odense den 13. december. Der er så mange tilmeldinger, at det overvejes at afholde endnu en workshop.

Ad 14.

Der var ikke noget til punktet

Ad 15.

Næste møde afholdes 22. maj og kontaktmødet er den 23. maj på Statsbiblioteket i 2007.

12.12.06

VIN